UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Tit. De Regulis Juris Libri VI. Decretalium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

Siproto De scriptis lib. 6., quod in literis eorum, qui posteriores sunt, semper in ista mica salis seu vulgaris clausula, *Nisi pro aliis iam prius rescriptis serimus?* Cur etiam ille, cui in pignore prius ius quæsum est, præcedere debeat alios? Postremo, ut infinitos articulos omittamus, cur quidus equos legavit, alterum Ticio, alterum Sempronio, Titus meliorem possit eligere, quippe qui primo loco sicut nominatus, *I. Qui duos D. De legatis 1.* Tantam enim temporis majores nostri voluerunt haberi rationem, ut lites & contentiones è medio tollantur.

Sed tamen quia generi, juris dispositione, derogatur per speciem, *I. In toto D. h. 1. sit*, ut hujusmodi axiomata seu definitiones dicantur esse periculosa, quod si suis definitionis seu sub eo contentis ut plurimum ad ea quæ non corrispondent, *I. Omnis D. eod. 1. 1. D. De furis.* Nam facilè, si ostendatur ratio, cur in hac vel illa specie regula locum habere non debet, locum cedet ac veluti exceptione repulsa vim & officium suum amittere, *I. 1. insine D. eod. v. 2.* non obstante eadem regulæ, *Qui prior est tempore, fiscus quem tamen Traianus lieni comparabat, quod dum lien intumescit, cætera membra extenuantur* quia nervus Paulus in *I. 1. D. hoc* sit.

HENRICI CANISI,

NOVIOMAGI J.C.

COMMENTARIUS

IN TIT. DE REGULIS JURIS LIBRI VI.

DECRETALIUM.

Ujus Tit. auctor est Bonifacius VIII. Summus Pontifex, quem ideo postremo loco subjecit, ut ea, quæ prioribus Titulis sparsum per singulas species tradita sunt, in regulas quasdam, veluti brevissimas notas, conjiceret: imitatus nimirum libros Pandectarum, in quibus & post omnium tractationem, Tit. de Regulis juris ultimus annexitur, tamquam priora omnia in brevissima capita conferens. Unde & Regula à Paulo J.C. *I. 1. D. hoc* sit, ita describitur, quod rem, qua est, breviter enarrat, non ut ex regula jus sumatur,

sed ut ex jure, quod est, regula fiat. Per Regulam igitur brevem rerum narrationem in unum coactam intelligimus, ut, quod in singulis rebus iuriis est, per eam breviter demonstretur. Ut, exempli gratiæ, cum alibi traditum esset, Perjurum ad dicendum, testimonium minime admittendum esse, propter suspicionem perjurii, cap. Testimonium 54, ibi, praterquam pro reatu perjurii & De seßib. iuncto can. Parvuli xxii, qu. 5. & can. Non potest 1, questi. 7, item maritos levienti non esse facile restituendum uxorem ab eo digressam, propter metum saevitiae, cap. Literas 13, in fine De restitut. Spoliator. item semel negligenter posse rem ruit iterum committi, cap. Scribam 9.

Vyy 3

Ds

De presumpt^t Bonifacius hujus Tit auctor, occasione in tump^t hujus Regulae condenda, Semel malus semper presumitur esse malus, cap. Semel malus inf. b. t. idem in aliis Regulis accedit.

Quæ tamen et non dicuntur, quæ Regula sit nuda tantum narratio seu conjectio multarum rerum, ita quod nullainde juris decisio deponi possit; sed ut ostendatur, Regulam ex constituto inter iure, tamquam ex præexistente (ut ita loquar) materia sua, non verò è contraria, jus ex regula natum & profectum esse, *Glos ad d l. 1, D. hoc sit.* Nec enim negatur, eam ad alias species iure non expressas traduci posse. Imò rectè ad has regulas configuratur, quod multorum iurium, ex quibus desumpt^t sunt, apertam sententiam exprimant, quæ æquè valere debet in casibus non decisis, ob eamdem æquitatem, *l. Illud quassum 31, in princ. D. Ad L. Aquit.* Non possunt, inquit Julianus, omnes articuli signatim aut legibus, aut Senatusconsultis comprehendendi; sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni præstet, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet, *text est in l. Non possunt 12, cum l. seqq. D. De legib. cap. Inter rateras 4, & Descript. cap. 2, circa med. De translat Episc.* Quare cum multi variique casus quotidiè incidere soleant, qui disertis verbis à jure decisio non sunt, licet in hac multitudine & varietate rerum ad has iuris regulas tamquam ad communia quædam capita recurrere. Estenim hic Tit. veluti peus quædam, in qua rotius quasi iuri thesaurus delitescit; adeoque viam aperit de quavis causa confessim, & ex tempore respondendi. Videntur

eleganter D. Peckus *Præceptor olim meus observandus ad Rubr. hujus tit. Panormi ad Rubr.* & eod Neque enim assentiendum est Jacobo Cujacio in Posthumo, qui ejus nomine circumferrur, afferati ex regula levia & perniciosa argumenta deduci, add l. 1, in fin. b. t. quod duobus allatis exemplis ita comprobet. Regula est, inquit, Invito beneficium non datur; At libertas beneficium est, & tamen invito datur, *l. ult. C. Desestans manum.* Item Regula est, Deteriorem conditionem per servum fieri non posse, *l. Melior D. De r. 1.* Sed servus delinquendo potest; quia dominus servum noxam dedere cogitur, *l. 1, §. quod igitur D. Devi & vi. arm.* Sed non videt ipse, nos eo casu non loqui, ubi contra regulam expressum jus urget, ut in exemplis ab eo allatis, aut aperta ratio contrarium evincit; quibus casibus officium suum perdit regula, ut utrat verbis d. l. 1, D. b. t. Verum loquitur in casu non deciso à jure, aut ubi ratio, quæ diversum suadet, nulla subest, cur à regula discedendum sit. Hinc Giolla nostra hic ad rubr. circa fin. Potior est ejus causa, inquit, pro quo facit regula: habet enim adversarios ostendere rationem, quare in illo casu regula non loquatur. Et hæc ita esse, convincit vel secunda Reg. D. *Famina* inquit Ulpianus, ab omnibus officiis civilibus & publicis remota sunt, & idem nec iudices nisi possunt, nec Magistratum gerere, &c. Nonne ex prima regula, *Famina ab omnibus officiis civilibus & publicis remota sunt, infert aperte Ulpianus, eas nec iudices esse posse, nec Magistratum gerere?* Ceterum ipsas Regulas ex ordine, & quantum sit potest brevissime, explicemus

REGULA I.

Beneficium Ecclesiasticum non potest licet sine institutione canonica obtineri.

Beneficium Ecclesiasticum est jus percipiendi reditus sive obventiones Ecclesiasticas, quale habent Episcopi, Abbates, Decani, Prepositi, Parochi, Canonici, aliquique Clerici divinis ministris sive officiis adscripti, cap. 1, & *De maledicis, c. Quanto 7, De off. jud. ord. cap. Ad decorum 5, De institut. Institutio vero Canonica dicitur receptio ad ipsum beneficium Ecclesiasticum, juxta præscriptum sacerorum Canonum; veluti, quæ sit per legitimam electionem vel postulationem & confirmationem; per collatio-*

nem simplicem, sive ad præsentationem patroni Ecclesiae sive Ecclesiastici beneficii. Hæc enim nomine institutionis canonica veniunt, ut iste sit de institut. cap. 4, cap. 6, De his qua fiunt à Pral. c. Cum Ecclesia 31, De elect. Ex quibus consequens est, cum, qui aliter ad beneficium Ecclesiasticum electus est, vel quia non servata formâ electionis, de qua in c. Quia proprie 42, De elect. c. Cum expedit 29, eod. in 6, vel ab eo electus est, cui eligendi jus non erat, c. Messana 56, cap. Sacrofancia 51, De elect. cap. 8, De coniunct. vel simoniacc. cap. 1, ut simepi

TIT. ULT. DE REGULIS JURIS.

simonia in Extravag. commun. vel aliter indignus electus, cap. Quamquam 18, De elect. in 6, non posse dici canonice institutum. Similiter qui obtinuit à laico Ecclesiam vel Ecclesiasticum beneficium (etiam si laicus e judeum Ecclesia vel beneficii patronus sit) absque auctoritate Episcopi, vel alterius Superioris, cap. 4, cap. 8, cap. 10. & 15; De jure patroni sive alicui collatum est beneficium nondum vacans, c. 9, §. De concess. prab. vel si ipse, cui collatum est, laicus, cap. 2, De instant. cap. Cum adēt 7, De re script. vel Clericus conjugatus sit, cap. 5, De cler. conjug. Nam hi omnes canonice instituti non possunt, ut jam dicitur. Hujus Regulae rationem reddit D. Peckius hic, quod in Ecclesiam Dei non debet alius esse ingressus, quam per ostium, cuius claves praefectus Ecclesiastarum committuntur, qui eisdem clavis & Canonis regulis instituendos in eamdem Ecclesiam Dei intromittunt. Nam & hoc spectat Innocentius V. Constitutio in Concilio Lugdunensi, quā duobus de dignitate, personatu vel alio beneficio Ecclesiastico contendentibus, & altero per contumaciam absente, prohibet missionem fieri in possessionem beneficii, causā rei servanda (qua alioqui solet fieri in aliis causis, ubi reus ante litis contestationem contumaciter abest,) cap. 3, cap. 5, §. in aliis ut lite non contest. sed titulus, quo nimirum actor, praesens examinari debet; idque ut vitetur ingressus vitiosus in beneficium, hoc est, qui absque titulo est, sive canonica institutione, cap. unico de eo qui mittitur in possess. Quare & qui longo tempore beneficium

possedit absque institutione canonica, se defendere non poterit temporis præscriptio: cum id quod ab initio nullum est, tractu temporis non convalescat, cap. Non firmatur, & similiter dicimus infra eod.

Cui certè adversati videtur textus in cap. Cura 11, De jure patroni. Quo loco Ecclesia à laicis accepit præscriptione acquiruntur per Clericum, quasi nullo titulo præcedenti. Textus verba hæc sunt: Mandamus, quatenus ex donatione laicorum, nisi auctoritas Diocesanæ Episcopi & consensus assit, nullus vestrum aliquis sibi Ecclesiæ vindicare præsumat, vel retinere taliter acquisitas; nisi legitimâ præscriptione munitus, aut Diocesanæ Episcopi habuerit postea consensum Ex quibus verbis constat, donationem Ecclesiarum à laicis factam tunc valere, si auctoritas & consensus Episcopi intervenierit, aut ex posteriori consensu ejus accesserit; aut si Clericus legitimâ præscriptione munitus sit Sed responderetur, eam legitimam præscriptionem in d. cap. Cura intelligi, qua & bona fidei est; male enim possessor numquam præscribit, ut reg. seq. ubi & dicam latius. Unde constituendum est, textum eā specie loqui, quando possessor bona fidei est hoc est, quando credit Episcopum (qui suæ diocesos curam & inspectionem gerit) connovere, & quasi videntibus oculis dissimilare donationem Clerico à laico factam, & subsequenter consensum suum, licet tacitum, accommodasse, qui loco tituli est, vide Glos. & Panorm ad d. c. Cura, & qua haberit Covarr. ad cap. Possessor in 2, p. Relect. §. 10, n. 1, infra hoc sit.

REGULA II.

Possessor malæ fidei ulla tempore non præscribit.

Hec Regula desumpta est ex cap. 5, c. 17 in fine cap. 19, in fine & cap. fin. De prescript. Est autem præscribere rem aliquam acquirere per continuationem possessionis temporis à jure definiti, ut liquet exitus. Decretal. De prescript. & in 6, exitus. C. De prescript. lo. 11 temp. cum aliquot sit seqq. Vide latius in Summa nostra sub tit. de exceptionib. Ut autem præscriptioni locus sit, requirit hæc Regula nostra, ut possessor bona, non malæ fidei sit, hoc est, quod existimet rem, quam possidet, suam, non alienam esse; nam si dem hic pro conscientia accipimus, c. fin. De pra-

script. can. Si virgo xxxiv. quæst. 2, l. Bona fidei 109, D. De verb. signif. Et ratio Regulae est, quia is, qui malæ fidei est, peccat ex D. Pauli sententia, dum id quod ex fide non est, peccatum esse assertit, ad Rom. 14, in fine, iuncto §. illud circumdat de penit. dist. 3, nec minus in præceptum Decalogi incidit, quo aliena rei votum sive affectatio interdicta est, præcept. ubi Decal. Non doruni, iron sgrum. &c. Non igitur malæ fidei possessor præscribit, quæ totumque etiam tempore, licet immemoriali, possideat, cap. 5, &c. fin. De prescript. cum rando sint graviora peccata, inquit alibi textus, quanto

556
quād diutiū infeliciem animam decinent alligatam, cap. fin. & De consuetud. cap. penult. De consang. Et hæc ad eò obtinet, ut necesse sit, non tantum in initio præscriptionis bonam fidem possessorem habuisse, verum etiam in progressu & toto præscriptionis tempore; ob eamdem rationem, & per textus in d. cap. fin. De præscript. Quamvis aliud iure civili receperum sit, quo sufficit à principio bonam fidem habuisse, non autem ea necessaria est ad perficiendam sive comprehendam præscriptionem, l. usitata C. Densus cap. transform. l. Si aliena o. in princ. D. De usurp. & usucap. 9. diutina Inst. De usucap. Sed hoc iure non utimur, propter peccatum, quod provenit ex conscientia scialicen-
dæ; cùm generaliter, ait Innocentius III. in generali Concilio Lateranensi, sic omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali peccato non potest observari, d. cap. fin. De præscript. Vehinc in Camera Imperiali hæc Regula nostra in multis præjudiciis comproba-
ta sit, contra ius civile, teste And. Gail. lib. 2. Obs. 18, n. 7.

Ab hac tamen Regula excipitur casus in cap. 1,
de præscripte, ubi Episcopus contra alium Episco-

pum triennio præscribit locum à se conversum ad Catholicam unitatem; cùm tamen non ignoraret eum esse alterius. Verum id sit auctoritate factorum Canonum, quibus cùm omnes Ecclesiæ subjectæ sint, & ab iis certar legem accipiunt, id certè constitutæ potuerunt, ut res unius Ecclesiæ alterius justa causa acquiri possit. Itaque res alienæ fidem sustincent hoc casu faci Cæsares in favorem Catholicæ religionis.

Quâ ratione etiam hoc iure recte defendi poterunt præscriptiones carum rerum, quæ ob non solutum vestigia, vel aliud delictum, in commissum ceciderunt, etiam si is, qui possidet, intelligat eas ad fiscum speckare, l. 2, C. De vitiis. & commiss. cap. Cum secundum 19. De heret. lib. 6. Quid enim prohibet Principem rebus in fiscum suum illatis vel inferendis propter delictum, hanc præscriptionem imponere? aut peram, quam ipse statuit, certo modo abolere? nisi de contraria ejus mente aliunde constaret, utia specie cap. 2, De præscript. lib. 6, quâ in bonis hereticorum bona fides requiritur, quia id disertè est veribidem S. Pontifex.

REGULA III.

Sine possessione præscriptio non procedit.

Deducta videtur hæc Regula ex cap. Causam 7, de præscript. ex cap. 3, in fine De probatio-
nib. Cui similis extat texsus in l. Sime pos-
sessione 15. D. De usurp. & usucap.

Hac itaque Regula docemur, possessionem plane necessariam esse ad præscriptionem, non tantum iuxtam, verum etiam cùm demon-
tinuandam & perficiendam. Si enim medio tem-
pore, id est, ante completam præscriptionem,
possessio interrupta fuerit, cessat præscriptio,
cap. Illud 8, &c. Audit 15. De præscript. l. Naturaliter
9. D. De usurp. & usucap. Quod duobus modis con-
tingere potest; aut naturaliter, aut civiliter. Na-
turaliter, cùm quis de possessione sua videatur
vel possessor res mobilis eripitur, d. l. Na-
turaliter. Item si res à mari vel à flumine occupa-
tur, l. 3, § Labeal. Pomponias 13, in princ. D. De acquir.
vel amitt. poss. Civiliter, hoc est, juris civilis aucto-
ritate, cùm possessor in ius vocatur, vel cum eo
litis contestatio sit. Nam per solam etiam cita-
tionem interrupitur præscriptio xxx. anno-
rum, l. 3, & l. Cum notissimi 7, in princ. C. De præ-

script. 30, vel 40, annor. per litis verò contesta-
tionem ea, quæ longi temporis est, l. Mora 16, C.
De rei vindic. Præscriptio verò triennalis neque
citatione, neque litis contestatione impeditur;
licer coepio judicio sine effectu currat, l. Si post
acceptam 18, D. De rei vindic l. 2, §. D. Pro emptore; ex-
cepis quatuor casibus quælibet recessetur, in l.
2, C. De annali excepte addo Glos. & da add. cap. illud
& Balbum in tract suo de præscript.

Is autem postulare dicitur, qui alicui rei suo
nomine insultit, l. 1, in princ. D. De acq. vel amitt. poss.
idque etiam solo animo: nam licet ad acqui-
dam possessionem corpus & animus simul requi-
ratur, l. 3, in princ. & l. Quemadmodum 8, D. iam
d. tir. ad possessionem tamen retinendam sufficit
vel solus animus, velut in eo, qui peregrinatus
est, res suas domi reliquit, retinet enim hic
animus possessionem, l. Clavis 6, §. qui ad nundinas l.
Si quis ad 25, §. fin. & l. 3, §. in amittenda D. d. tit. 5.
possidere Inst. De interd. Addidi, suo nomine. Etiam
colonus, inquilinus, procurator, deposito-
rius, commodatarius & similes, id est posse-

dere non dicuntur, quod non suo, sed alieno nomine in possessione sint, d. §. Possidere, l fin C. De acquir. poss l. i. C. Sicut vim vel alio modo, l. Quod meo: 8. D. De acquir. vel amitt. poss. ac proinde non præscribunt, l. 2. l. 7 in fine C. De præscript. 30. vel 40. annorum.

Porro verbum, *inſiſtāndi*, in hac materia etiam ad res incorporeas referri debet; ut sunt, actiones & jus decimandi, eligendi, conferendi beneficia Ecclesiastica, aliaque hujusmodi incorporealia, quæ & possideri (licet improprie) & præscribi dicuntur, cap. Ad aures 6. c. De quarta 4. cum similib. De præscript. c. 1. & c. 2 in 6. eodem tit. c. 3. De causa poss & propriet. c. Cum Ecclesia 31. De elect. l. 1. & l. 2. C. Deservit. l. 1. in fine C. De præscript. longit. temp. cum similib.

Illud, quod antea diximus, de continuatione possessiois, non tantum locum habet in eodem possidente, verum etiam in eius successore, sive in universalis sit, velut hæres, sive singularis, ut emperor, legatus, aut similis, §. diuinam cum §. seq. Inſit. De uſucap. d. l. Pomponius 13. §. ſed & legatio d. De acquir. vel amitt. poss dummodo persona media non intercederit, quæ continuationem interrupit, d. l. 13. §. Quæſitum. Quia & præscriptio à defuncto coepit, ante hæreditatis aditionem reſtè impletur, l. Coepit 40. D. De uſucap. c. d. quod hæreditas, aut quam adēatur, personam defuncti ſuſtineat, l. Hæres 22. D. jam d. tit. l. Hæreditas 34. D. De acquir. rer. dom. Unde & vacuum tempus ante hæreditatis aditionem & noctam possessionem, prodest hæredi non possidenti, ad complendam præscriptionem, l. Numquam 31. §. vacuum D. De uſucap.

Non obſtarat textus l. Rerum mixta 30. §. Labeo D. de usurp. & uſucap. quo ait, Labeo: Si u. qui ad tectorum uel columnarum uſucaptionem decem dies ſuper-

effent, inadificium eas onſeciffet, nihilominus enim uſucaptionum ſed adſecum poſſedit. At ex Javolebo conſtat, huiusmodi ad diuum partes non poſſident, ſed ipsas ad eis in l. Cum qui 2. D. eod. tit. de uſucap. Quod ergo ratione in hoc exemplo uſucap. o. procedit abique poſſessione? Reſpondebat Bartol. ad d. §. La- beo, hoc ſingulare eſſe in reſpoſto Labeonis, propter modicum tempus, quod ſuper eſt ad complendam uſucaptionem. Verum haec reſpoſto, cum mera conjectura ſit, & pugnet cum l. Omnia 215. & quaibi notant D. D. Diversis & temporaliter puto rectius nos poſſe dicere, regulas & columnas per ſe poſſident, licet ad diuſio implicata ſint; ſiquidem mobiles & per ſe permaneant ad diuſio, ut in annulo & gemma, in quo verum eſt, aurum & gemmam poſſideri & uſucapi, cum utrumque maneat integrum. d. §. La- beo vers quidere. Hinc columnas alie- nis ad diuſibus juncta vindicari poſſet a domino. d. l. Cum qui vers. ſin autem columnas. Diversum eſt in tignis & lapidiis, quæ cum universitate domus poſſidentur & uſucapiuntur, nec eos vindicari poſſimur, §. cum in ſuo Inſit verer diuſis. Nec movet, quod in actionibus aliisque juribus incorporeis nulla poſſeſſio detur, l. Seguitur 4. ſi viam D. d. tit l. Servus 43. §. incorporeis D. De acquir. rer. dom. & tamen uſucapi ſe præſcribi dicuntur, l. l. i. De ſervitutib. & q. l. Si quod diuſturno O. D. Si ſervit. vind l. fin C. De præscript. longit. temp. l. 4. C. De præscript. 30. vel 40. annor. cap. 1. De præscript. in 6. quia id verum eſt, ſi de poſſeſſione proprii d. eſta loquamur, quæ tantum eſt rerum corporalium: at cum rerum incorporealiū quāli poſſeſſio ſit, cap. 3. De cauſa poss. & propriet. c. Si diligenti & de præscript. d. l. Signis diuſturno & l. penitus D. De ſervitutib. ad ſimilitudinem corporalium, etiam haec quāli uſucapiuntur ſive præſeribuntur, d. l. i. C. De ſervitutib. cum aliis ſup alleg.

REGULA IV.

Peccatum non dimittitur, niſi restituatur ablatum.

Sententia D. Augustini eſt, ex Decretalibus, Subiecta, in cap. Cum tu s. deſuſur. hue tradueta. Eaque pertinet non ſolum ad reſuſto vel vi ablatas, ſed etiam ad damnum dolo vel culpa datum, cap fin. de injuriis, can. Si quod de Clericis xii. quæſit. 2. cum his casibus ablata dicatur ipius rei commoditas, l. Cum Prator. 81. D. De verb. agnif.

Quare etiam Iudex, qui prelio vel precibus ductus, aut per imperitiam male judicavit, hæc regulâ continuabitur per textum in l. fin. C. De fœna iud. qui male judic. l. fin. D. De variis & extraord. cogn. ſicut & is, qui alium ſine iulta cauſa vulneravit; nam & hic ad reſtitutionem danni tenetur, id eſt, ad expenſas in curatione vulneris factas, operasque, quibus curuit caritatuſe eſt,

Zzz

quod

quod inutilis factus sit, l. 2. D. Si quadrupes paup. sec. duc. & l. fin. D. De his qui dejectur. Non enim debet alteri per alterum iniqua conditio inferri, l. Non debet 72. D. Dereg. jur. & factum cuique lauum, non alteri nocere debet, l. Factum 155. D. eod.

Quare & hoc iure receptum est, ut hæres ex delicto defuncti conveniunt possit ad restituendum damnum a defuncto illati, ut ead citius peccatum defuncti expiatum, & fin. De sepultur. cap. in litteris 5. & Deraporis contra tentiam juris civilis, quo hæres ex delicto defuncti non conveniunt, nisi aliquid ex delicto ad eum pervenerit, ne alieno scelere di tescat hæres, l. unica C. Ex delict. defuncti & non autem in fin. De perpet. & temp. actione.

Itaque certa juris regula est. Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum; videlicet, idem restituendo aut ejus estimationem, & res ablata non extet: adeò etiam si res ipsa sine culpa auseverentis perierit; cum semper fur in mora restituendi intelligatur, l. fin. D. De condit. furt. Mora autem sua cuilibet nociva est, c. Morai. fin. eod.

Sed quid, si solvendo non fit? Parcitur ei propter inopiam, can. Si res xiv. quest. 6. & cap. Cum tu s. & Deus. donec ad melioram fortunam perverterit, cap. Odoardus 2. De solut. facit. l. Si debitores 7. D. De cessione bon. Quid si res ablata illi donata, aut damnum ab adversario remissum sit? Licit sint quæ remissionem non valere contendant, propter expressa hujus Regula verba, quæ tantum testi-

tutionis meminit, arg. 1. Non aliud D. De leg. 3. & quod alibi de restitutione usurium constitutum est, in cap. Debitorum 6. cum cap. seq. De iurejur. verius tamen est, remissionem valere; quia nihil interest, solvatur creditor à debitore, an voluntate ejus aliter satisfiat, l. Solutionis 176. D. De verb. signif. l. Solvitur s. cum l. seq. D. Quib. mod. pig. vel hypoth. sol. Nisi quibus casibus jus restit. remisso. ut cap. Statutum 11. §. insuper, juncto § penult. De script. lib. 6. & in c. fin. Decensib. eod. lib. 6.

Cæterum huic obstat videtur textus in Off. cii 9. n. Deparentis & remissi quo scriptum est à S. Pontifice, tam mulierem, quæ fallum partum sibi subjecit, aut ex adultero concepit, evanimo, ut mariti sui bona ad eum tamquam ad verum filium, exclusis legitimis hæredibus, pervenientes nihilominus ad pœnitentia sacramentum admittendam esse: dimittitur igitur mulieri peccatum, quæ non restituit. Verum hic singularis ratio subest, videlicet, metus mariti, si ipsi responderet mulier. Timebat enim (ut ipse textus indicat) si maritus recisceret, vel mortem, vel letale in se odium mariti; non quod restitutum jura succedendi non cuperet legitimis hæredibus mariti. Quare in easu proposito mulieris factum sustinetur virandi majoris mali causâ, iuxta illud ab omnibus iactatum. Ex duobus malis minios eligendum est, ex can. Duo mala dist. 13. Vide de hocc. su latius Navarrum in Manuali c. 16. nn. 43 cum sqq.

REGULA V.

Peccari venia non datur nisi correcto.

Regula plana est, si per correctum accipiamus contritum ad saiorum mentem reversum; non verò punitum, ut quidam perperam interpretatorum. Quæ enim delinquenti gratia sit, si is pœnam à iure constitutam jam subiit? Sumpta videtur Regula ex cap. unico De schismatis lib. 6. Cujus & insignis locus extat in can. Legatur xxiv. quest. 1.

Non tamen inde concludendum est, cuilibet corridenti se veniam dandam esse in foro exteriori, contra textum in l. Quieamente 6. D. De furt. id enim Reipubl. perniciolum esset, cui ex pedit puniri, l. Licitatio 9. §. quod illiciè D. De publican l. Ita vulneratus s. circa fin. D. Adleg. Aquil. sed si quando delinquenti ignoscit convenerit, id fiat dolenti de admisso, ut in l. Manschae 4. vers. delicti C.

De hereticis. Itaque usus hujus Regula & in foro conscientiae servatur. Novit, inquit Ambrosius, citatus in Decreto Gratianicam. Novit de penit. dist. 1. Dominus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum. Sed audiamus, quid de perseverantibus in peccato Gregorius differat: Voluerint ita ipse, iniqui si potuissent sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Offendunt enim quia in peccato semper vivere cupunt, qui numquam desinunt peccare, dum vivunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet, ut numquam careant suppicio, qui in hac vita numquam voluerunt carere peccato. Extat in can. Voluerint d. dist. 1. Neque movet textus io. cap. Quod quidam D. De penit. & remissi. quo jubetur eorum confessio recipi, qui negant se à peccatis abstinere posse. Non enim idcirco peccatum illis dimittitur, sed easter-

pus

nus ad confessionem admittuntur, quod speret Confessarii tandem eos ad veram pœnitentiam Ecclesia crebris & salutibus admonitionibus reddituros.

REGULA VI.

Nemo potest ad impossibile obligari,

Similis Regula est in l. *Impossibilium* 18 §. D. eod. *tit.* Defumpta videtur ex e. fin. & De part. &c. fin. *De conditionib. appos. ex. 1. De jurejur. lib. 6.* Et locum habet non tacitum si impossibile in obligationem deducatur, veluti, Hoc in Româ *dabis*, cum uterque Ingolstadi sit: verum etiam si id, quod impossibile est, promittatur sub conditione impossibili, ut in exemplo Justiniani: *Si cælum tertero, dare spondes si impossibilis Inst. De ianuâ stipulat.* Prioris hæc ratio est, quod omnis obligatio aut in dando, aut in faciendo constituit, l. 2. in princ. D. *De verbis oblig.* sed quod non est, aut esse, sive fieri non potest, frusta pertinet. Non igitur ejus obligatio ulla oriri potest. Quæ ratio eadem militat, etiam si ignoraverint contrahentes se rem impossibilem in obligationem deduxisse: nos enim opinione nostrâ rei natura vel immutatur vel nova constituitur. Posterioris rationem hanc tradit *Martianus Juris*, quia in ea te, inquit, quæ ex duorum plurimorum consensu agitur, omnium voluntas spectatur, quorum proculdubio in hujusmodi actu talis cogitatio est, ut nihil agi existimat, appositâ èa conditione, quam sciant esse impossibilem. *Hæc Martianus in l. Non solum 30. D. De actis & obligat.* Itaque, apposita conditione impossibili, videantur contrahentes non serio, sed jocosè egisse. Impossibilitas verò dupli ex capite oriri solet; aut quia natura impedimento est, ut in supra allatis & similibus exemplis: aut quia ius vel boni mores vetant, l. *Continuus* 137. § illud inspicendum, juncto §. cum quis D. *De verbis oblig.* veluti, rem sacram vel religiosam dari, d. § cum quis: aut si fortius vel alterius delicti nomine promissio fiat, l. *Siplagus* 123. *De verbis oblig.* aut si hæredis institutio aut legarum à testatora ita relictum sit, si parentibus alimenta non præstiterit, si ab hostibus patrem non redemerit, l. *Conditions* 9. D. *De condit. institut.* Quæ facta, inquit eleganter *Papinianus*, laedunt pietatem, estimationem, verecundiam nostram, & (urgenaliter dixerim) quæ contra bonos mores sunt,

ne facere nos posse credendum est, text. in l. *Filius 15. D. De condit. inst. jungit & l. Nepos Proculo 125. D. De verbis signif.* Sed hoc interest iater conditiones impossibilis, quæ ultimis voluntatibus adjiciuntur, & quæ contractibus, quod illæ institutionibus, legatis, fideicommissis adjectæ, pro non scriptis habeantur, in favorem ultimæ voluntatis, l. 1. & l. *Conditions* 9. D. *De condit. institut.* siquidem in testamentis plenior interpretatio adhibetur, l. *In testamento* 12. D. *De R. I.* cùm non facile credendum sit, aliquem testamento suo aliquid adjectum ad impugnandum idem judicium suum, l. 3. D. *De testamento milia.* In contractibus verò impossibilis conditiones adjectæ infirmant ipsum contractum, cum contractus non eamdem benignitatis interpretationem à jure recipiant, ut pote minus favorabiles, c. *Cum dilecti 6. in fine De donat.* Excepto matrimonio, cui si turpis vel alia conditio impossibilis adjiciatur, habetur ea pro non adiecta, & matrimonium purè contractum intelligitur: idque in favorem ipsius matrimonii. Nisi forte adjecta conditio esset contra substantiam matrimonii; puta si alter contractum dixerit: *Contra te tecum, si generationem prolixi vitaveris; vel donec inveniam aliam honore, vel facultatibus diuinem;* aut si pro quæstua adulterandum te tradideris. Etenim hæc conditions matrimonio prorsus adversantur, per text. in cap. fin. *De condit. appos. de quo* alter disputat D. Peckius hic sub num. 10. in fine & num. seq. Ubi tamen testator conditionem impossibilem possibilem existimavit, legatum vel fideicommissum non valebit l. *Servo manumissio* 58 D. *De condit. indeb.* cùm in testamentis voluntatem testatoris ante oculos spectemus, l. *Fideicomissa* 11. § item si quis, l. *Non aliter* 69. D. *De legatis 3.* In certis autem nullus est conjectura locus, l. *Continuus* 137. §. 2. in fine D. *De verbis oblig.* Quod & in contractibus retinendum est, l. *Semper in contractibus D. De R. I.* Vide ad Reg. *Insipicimus* 45. infra eod.

REGULA VII.

Privilegium personale personam sequitur, & extinguitur cum persona.

Exempla hujus Regulae extant in cap. 2. Extrav. De auctorit. & usu pallii. in cap. Mandata 6. & De presumpt. in cap. Sanè De privilegiis. Est autem privilegium, privata quædam lex, can. Privilegia dist. ut & nominis etymologia indicat. Paulus J. C. jus singulare est, eò quod contrarationem juris communis concedatur, l. Ius singulare 16. D. Delegib. Et quidem si in gratiam personæ ejusque tantum prospectu, personale privilegium dicitur: sive respectu rei vel causa, reale, sicut videtur est in l. 3. D. De censib. in l. Privilegia 196. D. De R. I. Igitur personale privilegium personæ cohæret, & cum eadem extinguitur, per han reg. non aliter quam usus fructus, qui & idcirco personalis dicitur, s. finitur. Inß. De usufruct. Carterum juvat hanc Regulam juris civilis exemplis illustrare. Ecce maritus dotis nomine vel aliter convenitus ab uxore, & econtra uxori à marito, item socius universorum honorum, vel etiam unius rei, parentes, patronus, patrona, liberique corum & parentes, donator, miles, carenus condemnantur, quatenus facere possunt, l. Sunt qui 16. cum aliquot l. seq. D. De rejudic. iungo. & l. Maritus 54. D. Sol. matrim. scilicet, ne egeant, l. In condemnatione 173. D. hoc tit. § præterea inß. De action. At hoc beneficium, cum personale sit, non producitur ad fidejussiones ipsorum vel hæredes, l. Maritum 12. cum l. seq. D. Sol. matrim. 1. Verum 61. circaprin. D. Proscicio, & l. Et si fidejusso. 24. cum l. seq. Derejud. Exceptis tamen filiis mulieris, qui patri hæredes extiterunt, quibus idem beneficium à jure communicatur, ut scilicet & hi

nominis in id quod facere possunt, condemnantur, l. Etiam 18. D. Sol. matrim. Nec mirum; si enim id receptum est inter socios, propter jus quod-dam fraternitatis, quod inter locios intercedit, profecto multo magis recipiendum est inter matrem & filios, propter jus necessitudinis naturale, d. 1. Verum. Sic privilegium immunitatis personæ concessum, cum eadem expirat, l. 3. in fine D. De censib. & de non solvendo vct: galii de rebus suis, ad emporem earumdem rerum non portigitur, l. Licitatio 9. § fin. D. De publican. vide ibid. D. Hujus Regulae ratio ex eo peripicitur, quod dici solet, Cellante causâ, id est, personâ, qua causa fui, privilegii, cessat quoque effectus, id est, ipsum privilegium, ex cap. Cism. cessante in princ. De appellat. Et quod alibi eleganter tradit Paulus JC. in omnibus, inquietus, causis id observatur, ut ubi personæ conditio locum facit beneficio, ibi deficiente eâ, beneficium quoque deficiat, l. In omnibus 68. D. hoc tit.

Huc Regulae objicitur beneficium restitutio- nis in integrum, & SC. Vellejan; quod licet personale sit, tamen ad hæredes transit, l. Non solum 6. D. De in integr. restit. & l. Hæredes 20. C. Ad SC. Villa- jan. sed respondetur, utrumque hoc beneficium non esse merè personale, sed & rei nomine con- cedi propter rationem, l. 1. D. De integr. restit. l. 1. D. Ad SC. Vellejan. l. Exceptiones 7. D. De except. unde utrumque ad hæredes recte transtunditur, d. l. 3. fin. & d. l. Privilegia.

REGULA VIII.

! Semel malus semper prælumitur esse malus.

Hujus Regulae suprà meminimus, ad rubr. hujus tituli. Intellige autem hanc Regulam de eodem genere mali. Nec enim is, qui semel adulter est, statim homicida, fur, vel alio crimine obstricatus præsumi debet, præcipue si de virtutis oppositis agatur; veluti sunt, avaritia & prodigalitas, audacia & timiditas, sive nimia animi abiectione. Unde quod alia juris Regula dicitur, Deserat peccator, quia offendens in uno, factus est omnium reus, ad ipsa peccata referendum non est, sed, in-

terprete Innoc. II. quantum ad vitam aeternam. Sicut enim, si peccatis omnibus esset involutus, ita si in uno tantum maneat, aeterna vita januam non intrabat, in c. fin. de penit. dist. 5.

Et cum hæc Regula sola juris præsumptione nitatur, facile refellitur adhibita probatione in contrarium, comprobando scilicet, cum, quise- mel malus fuit, se emendasse, iustoque dolore peccatum suum eluisse: ulterius enim malus di- ci non debet, & can. Ferrum cum can. seq. dist. 50. Exce-

Excepto perjuro, cui etiam post emendationem amplius non creditur, cap. Testimonium 54, De test. Ratio hujus Regula est, quod animi mutatio non presumatur: cum mutare sit quid facti, & idcirco probandum est, l 2, D. De jur. & facti ignor. E contra is, qui semel bonus fuit, semper presumitur bonus, cap. Mandato 6, De prescript. ob eamdem rationem. Huc spectat responsum Me-

nandi J.C. in l. Non omnes 5, 6. A barbaris D. Dere milit. A barbaris, inquit, remissis milites ita refunni oportere Hadrianus rescripsit, si probabunt se captos evasisse, non transfigisse; sed hoc licet liquide constare non possit, argumentum tamen cognoscendum est, & si boni milles antea estimatus fuit, prope est, ut ejus affirmations credatur: si remanserit, aut negligens suorum, aut segnis, aut extra contubernium agens, non credeatur ei.

REGULA IX.

Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum,

Hæc Regula desumpta est ex cap. penult. De sent. excom. lib. 6, Convenit cum l. Si pupilli 6, §, sed si ego D. De negotio gest.

Ratum autem habere dicimur, cum approbamus, quod nostro nomine gestum est, l. Quo enim 12, in princ. D. Batam rem haberi. Quod enim nostro nomine actum non est, ratum habere non possumus, quod hunc effectum, ut nostrum fiat, juxta hanc regulam. Fingamus Titium comparasse ades à Sempronio, & alium contractum cum eo iniuste, nullà alii, quām utriusque contrahentium contemplatione profectò fieri non potest, ut ego ratum habendo factum ipsius Titii, obligatum habeam Sempronium s. propter quod contraheentes se in vicem tantum obligare voluerint, perte*texi*. in d. l. Si pupilli 6, §, D. De negot. gest. in l. Servus 13, D. De precario, juncta l. Non omnis 9, D. Si cert. pet. At si mei contemplatione contractus celebratus fuerit, jam ratihabitione mea quodammodo meus contractus sit, cō quod Sempronius

non Titium, sed me obligatum sibi voluerit, ex subsequenti ratihabitione mea, juxta reg. seq. & quæ ibidicentur.

Cæterum obtinuit quoad jacturam rei meæ vel alterius, me ratum habere posse, etiam quod meo nomine gestum non est, ut in specie l 3, Cod. De rei vindic. l. Aliena 20, in princ. D. De pignor. at. l 2 § fin. D. Depositi, l fin. C. Ad S. C. Maced & cap. Cura 11. & De iure patron. vel si æquitas aliud suggerat, veluti si res mea ab alio vendita sine mando meo apud emp̄torem perierit, aut ab eo prescripta sit; possum enim ratam habere hanc venditionem, ut ita à venditore pretium ejus conseruar, d. l 3, l. Si pecuniam 9, C. De negot. gest. & l. Si eum servum 23, D. Si cert. pet. Unde non obiret regulæ nostræ textus in l. Ei qui 7, § fin C. Quodcum coequi in aliena potest. Quia & ibi recipitur ratihabito in præjudicium ratum habentis; quod fieri posse jam monuimus.

REGULA X.

Ratihabitionem retrotrahi, & mandato non est dubium comparari.

Hæc Regula huc translata est ex c. pen. De sent. excom lib. 6, ex c. fin. De jurejur. eod. lib. & c. Si tibi 17, D. De præben. eod. Convenit cum l. Hoc jure 195, D. hoc tit. & l. Vero 12, in fine D. De solutionib. Est autem accipienda, si nomine ratum habentis negotiū gestum sit, sicut latius dictum est ad præcedentem Reg.

Et nos tantum in contractibus, l. Si fundus 10, §. 1, D. De pignor. l fin. C. Ad S. C. Maced. l. Semper qui 6, §. 1. D. De reg. jur. sed & in actibus judicialibus, l. Licit 5, 6, D. De judic. adcoque in maleficii locum habet, c. pen. De sent. excom l. Ex hoc jure D. Dereg. jur. Neque interest, ratihabitio à præseitate relab-

absente facta sit, juxta doctrinam à Bartolo tradidam; quod in iis, quæ ex mera voluntate aliquius pendit, non requiratur patris præsentia, Bart. ad Pomponium num. 1, D. De neg. gest. & iu proposto arguento probat textus in l. Si filius familiæ 18, D. Ad S. C. Maced in l fin. C. eod. tit.

Hæc autem ratihabitio non tantum verbis sit, verum etiam re ipsâ, ex responso J. C. Pauli, in l. Paulus 1, D. Ratam rem hab. De verbis, res in confessio est. Re ipsâ, velut si dominus à procuratore falso inchoatam item persecutur, d. l. Paulus §. 1, vel si quis ex contractu suo nomine ab alio initio ipse experiat; censetur enim eo ipso contractum

tractum agnoscisse & approbasse, l. Si servus alienus 07, D. De fidejuss vel si pater receptis a filio literis ratione pecunia filio mutuo accepta, continuo contestationem non interponat contraria voluntatis, l. Si filius sam. 18, D. Ad S. C. Maced.

Quod autem inquit Regula nostra, Ratihabitionem retrotrahi, accipendum est, juris dictione, ad id scilicet tempus, quo negotium gestum est, d. l. Si fundus §. 1. l. fin. C. Ad S. C. Maced. l. Donationes 25, C. De donat inter vir & uxor. Unde & obligatio nement & actionem ad idem tempus referimus, pon ad tempus ratihabitionis, l. 3, §. hac autem actio

D. De negot gest Atque haec adeo obtinent, etiam si, qui gesit, vel mortuus sit, vel futere coepit, aut eum gestisse praeuerterit; adhuc enim ratum haberi potest quod gestum est: nisi tempus, quo ratihabito interponenda est, iam effluxerit, l. ponuit & ult §. 1, D. Ratam rem hab. nec enim quod lapsu temporis amissum est, sola ratihabitione restitu potest, qui unus casus est, quo ratihabito nihil operatur. Alter est, si certam formam negotio gerendo lex requirat, ut in speciebusq. Nonnulli 28, in De re script § tutor autem insit. De au thor. tut. l. Quid ergo 13, D. De his qui nor. infam.

REGULA XI.

Cum sunt partium jura obscura, reo favendum est potius, quam actori.

VNde hæc Regula eruta sit, habes in cap. Inter dilectos 6, in fine De fide instrum. in c. 3, De probat. & in cap. Cum ad sedem §. 3, Derefit spol. Inquit, Cum partium jura obscura sunt. Quod duobus modis contingit, vel quia actor nihil probavit, vel quia utrumque probationes & qualles sunt. Ad priorem modum pertinet illa juris sententia. Actor non probante reus absolvitur, etiam si nihil praestiterit, l. 4, C. De edendo, cap. fin. Ext. De iure juran. & nullum in re jus habeat, solaque possessione se tueatur, l. fin. C. De rei vindic. Quippe jus agendi metimur non ex persona ipsius rei, sed actoris, l. 1. §. fin. D. Si pars heredit pet. Usque adeo, licet reusonus probandi in se receperit & in probatione defecerit; nihil enim magis actori adjudicatio fit, l. Circa 14, D. De probat. & ibid Gl. & Bart. Semper enim illud remaneat, Actor non probante, reus absolvitur.

Quoad posteriorem modum, ubi & qualis utrumque probatio est, sequi solemus quod alibi tradit textus. Promptiora sunt jura ad absolendum, quam ad condemnandum, cap. 3, vers. Si ambarum De probat. l. Arrianus 45, D. De oblig & act. Et favorabiliores rei potius quam actores habentur, l. Favorabiliores 125, D. De R. l. Præterquam si de re favorabili controversia sit, quæ specie actori magis favetur; puta, si agatur pro libertate, d. cap. 3, l. Titia 59, D. De manus sicut pro dote, l. In ambiguis D. De R. l. pro testamento, l. Si pars. o, D. De inef. test. pro matrimonio, can. pen. xxxiiii q. 1, c. continebatur 6, & De defons. imbuadde his cap. fin. Ext. De sent. & re jud.

Unde neque obstat textus in l. Inter stipulantem 38, §. 1, D. De verb. oblig ubi in obscuro magis creditur actori quam reo; quia & id accidit ob favorem judicii, ne in potestate sit ipsius rei, tergiversando eludere judicium. Eadem solutio adhibetur ad l. De die 8, in prime D. Qui satid cog. Nec mouet exemplum Salomonis, qui ea quæstione de partu inter duas mulieres, in obscuro non adjudicavit rex partum, sed cum dividi jussit, per teu. in c. Aferre De presumpt. quia id non tam judicando, quam in veritatem explorandæ causa fecit; argumento est, quod non permisit infantem dividere. Sed neque impedit, quod iudicetur Iudeus neutri litigantium favere, sed utrique partem rei attribuit, ut l. 4, D. Comm divid. aut rem sorti commitit, ut l. Sed cum ambo 14, D. De jud. l. 3, D. Famil. tricte. Id enim fit, non quod utriusque partis iura obscura sint, sed ut ea, quæ aliqui certa sunt, certo modo explicentur & dirimantur. Regula autem nostra loquitur, ubi partium jura obscura sunt, in quibus ordinariuntur est, ut reus absolvatur, si in probatione actor defecerit; nisi forte presumptio esset pro actori: Sanè si actor, inquit Gregorius IX. omnino in probatione deficerit, reu debet (etsi nihil praestiterit) obtinere: presumptione verificante pro illo, reo deferriri potest, ad ostendendam suam innocentiam, iuramentum; nisi iudex (inspectus personarum & causæ circumstantiæ) illud actori videat defegrum. text. est in e fin. § fin. De iurejur.

**

REGU;

REGULA XII.

In judiciis non est acceptio personarum habenda.

Hec Regula Judicem monet, ne in administranda justitia, personarum, quibus ius dicit, rationem habeat, sed deposito omni affectu, odio, favoris, præmu, timoris, causam ex quo cognoscat, cap. 1, De sent & re judic. in 6, can. Quatuor 79, can. Quisquis 80, et qu. 3, Quicunque, aut Hieron. aut consanguinitate, aut amicitia, & è contrario hostilio odio vel inimicitius, in judicando ducatur per veritatem iudicium Christi, questus justitia, & frumentum illius veritatis in amaritudinem text. est in can. Quicunque 21, qu. 3, Regula autem hoc tradidit, videatur ex Novit. 11, postmodum Extrav. De judic. ex cap. Statutum 11, § insuper cum seq Derefscript lib. 6 cap. 1, De sentent & re judic. in 6.

Cæterum non prohibetur Judex, remoto affectu (quod unicum hac regula continetur) interdum personarum habere rationem in judicio, si ita lex jubeat; velut in minoribus xxv. annos, quos pronuntiat ex suis contractibus, sive auctoritate tutoris vel curatoris initis, non obligati, tit. Inst. De auctor tut in princ. l. 3, C. De in integr. restit. imò & eos restituit, ubi auctoritate tutoris vel curatoris in contrahendo laeti sunt; quod non æquum est in majoribus, d. l. 3, & toro tit. D. De minoribus item admetitur exceptionem S. C. Velleianum muliere, quæ pro alio intercessit, tit. D & C. Ad S. C. Velleian & exceptionem S. C. Macedonian filio-familias, qui pecuniam numeratam mutuam accepit, tit. D. & C. Ad S. C. Maced. aliiisque personis ex aliis causis succurrunt; adeò quod unum ex ea-

dem causa absolvat, alium verò condemnat. Et rectè, cum lex ita ex causa jubeat

Idem & in delictis evenit, in quibus ex iisdem facinoribus nostrarum quam alii aliter puniuntur; ut duta, aliter servi, aliter liberi, l. Aut facta 16, §. persona D. De pœna. Furiosis delicti pœna remittitur, non qui sanè mentis sunt, l. Divus 34, D. De off. præsid. de quibus latè Tiraquel in tract. De pœnas. Sed hæc, ut diximus, auctoritate iuris sunt, non ex privato affectu Judicis, qui hac Regula inhibetur.

His objicitur text. in can. Clerico dist. 50, in cap. 3, Ext. De off. legati, quibus locis Pontifex iultam pœnam remittit delinqentis, propter effectum suum. Verum respondetur, in summo principi repreendi hoc non debere, in cuius arbitrio omnes pœnae resident. At in inferiori Judice non admittitur, ut ipsa pœna à jure constituta gratiam facere possit, l. Si qua pœna 144, D. De verb. signis cum non debeat esse clementior lege, §. oportet Novell. de judicib. sed pœnam potius ex præscripto legis exequi, l. 1, in fine D. Ad S. C. Turpil cap. 1, & cap. 5, Ext. De consil. Nisi forte justa causa Judicem permoveat ad augendam vel diminuendam pœnam, quod illi permisum est, l. 1, & l. 4, C. Ex quibus causis infam irrog. l. Quid ergo 1., §. pœna gravior D. De huius qui non infam l. Hodie 13, l. In metallum 22, D. De pœna. Vide omnino Tiraq. in d. Tract.

REGULA XIII.

Ignorantia facti, non juris excusat.

Facti ignorantia dicitur, cum quis ignorat id, quod factum est Juris verò ignorantia, cum ignorat, quod à jure constitutum vel comprehendens est. Exempla hujus Regulae extant in 6, 1, c. 2, Ext. De ordinab. Episcoporum. Episc. in cap. 2, Ext. De cognat spiritu in cap. pen. Ext. De Clerico ex com. minist. in cap. Si beneficia 20, in cap. Eum qui 8, De proben. lib. 6, Addit. & l. 4, D. De iur. & facti ignor. ubi hæc Regula multis exemplis illustratur.

Intelligimus autem hoc loco ignorantiam fa-

cti non proprii, sed alieni; siquidem ignorantia proprii facti veniam non meretur, per text. in l. Quamquam 7. D. Ad S. C. Velleian in l. Item queritur, 13, §. si falso, in l. Sed addes 9, §. 1 D. Locat. Ni in ubi ignorans de damno vitando, alter verò de lucro captando certaret; veluti in conditione indebiti, l. 1, l. Sed & simile 22, & passim D. De condic. indeb. neque enim natura æquum est, locupletari cum alterius injurya, l. Nam hoc natura 4. d. tit. De condic. indeb. c. Locupletari inf. h. s. aut ubi factum proprium anti-

antiquum est, cuius memoriam non ita facile repetimus. *I. Pereg. 44, D. De acquir. vel amitt. poss.*
Covarr. ad c. Possessor, p. 1, §. 8, num. 2, sub h. tit. His enim casibus nihil officit ignorantia etiam facti proprii.

Ratio autem Regulæ ex eo penderet, quod facta aliena infirma sunt, & plerumque etiam prudenter falluntur; proinde nulla culpa ignorantia adscribi debet. At ius finitum est, & esse debet, adeoque ab omnibus intelligi, aut saltem de eo alii peritiiores consuli. I. 1, I. Regula 9, § sed facti D. De jur. & facti ignor. juncta l. Leges 9, C. De legib. & l. Bonorum 10. De honor. possessor ita quod ius ignorans propter culpan suam minimè excusat, loculque sit Regulæ juris civilis. Quod quis excupa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire, l. Quod quis D. h. tit.

Sed sententiam hujus Regulæ latius expendamus, nec enim perpetua est. Quod enim dicitur, ignorantia facti excusat, tum demum verum est, ubi ignorantia probabilis est, non supini aut nimium fecuti hominis, l. 3, & l. 6, & l. pen. §. sed facti D. De jur. & facti ignor. l. s. in fine D. Pro tu. cap. 1, in fine De ordin. ab Episc. Etenim non excusat, qui quod omnes in civitate vel vicinia scierunt, ipse solus ignoret, d. § sed facti, cap. Quanto 8. Ext. De presumpt. vel ejus ignorantiam obtedit, quod publice & solemniter denuntiatum aut scripto propositum est e. l. Ext. De postul. Pralat. cap. s. si Qui matrim. accusare poss. Sed si pupillus s. 1, D. De insit. actione. Itaque probabilis alioi facti ignorantia esse debet.

Neque huic adversatur tex. in l. Cum putarem 36, D. Fam. erif. quo error facti nocet ei, qui alium tamquam cohæredem suum, cum non esset, in divisionem hæreditatis admisit: quia id accidit propter sententiam Judicis, quæ inter litigantes ius facit. I. Ingenuum D. De statu hom. nec enim ex iudicati causa soluti repetitio datur, l. 1, C. De condic. indeb. Ceterum ubi divisione sine Judice facta est, nihil impedit illud repeti, quod alter ex divisione iustè accepit, ex hac reg. nostra, ex d. l. Cum putarem in fine & l. Si post 4, C. De jur. & facti ignor. Non movere quoque textus in can. Legum xxxiv. quæst. 2, quo pœnitentia indicatur illi, qui errore lapsus cum uxoris sui sorore, putans eam sororem esse, concubuit: Nam sit ad majorē cautelam, ut Glos. ibi annotavit, foris enim consensus aliquis irreplitur, facit can. Excommunicatorum xiii. quæst. 5, & can. Si quis insaniens xv. qu. 1, Neque præjudicat, quod hæres ex contra & de-

functi, tamquam ex alieno facto conveneriatur, mutat. C. De hereditar. action. id est q. ob hæres singulis eadem persona cum defuncto, Novel. de jure in morient. præst. circa princ. cui & merito imputatur, quod omisso deliberatione sive inventario, hereditatem defuncti inconsulto adserit, leg. fin. Cil. De jure delib.

Jam quod attinet ad alterum membrum hujus Regulæ de iuri ignorantia; hanc, att. Regula, non excusat ignorantem, intellige quoad arietum, non quoad damnum amittere oportet, in quo ignorantia iuriexcusat, id est, non nocet. Ita enim temperat Papinius JC. Iuris ignorantia, inquit, non prodest acquirere voluntibus; suum vero perditibus non nocet, l. Iuris 7, D. De jur. & facti ignor. Iterum: Error facti ne maribus quicam in damnum vel compendio obest. Iuris autem error nec famam in compendio prodest. Ceterum omnibus iuriis error in damnum amittere rei sua non nocet, l. Error 8, D. a. It. Ecce hæres, qui iuri ignorantia ductus, solvit integrum legatum vel fideicommissum, perdit Falcidiam, l. Error 9, C. Ad leg. Falcid. Item qui bonorum possessionem intra legitimum tempus non agnoscit iuri errore lapsus, a petitione eius excluditur, l. 1, D. Dejur. & facti ignor. ed quod utrumque casu de compendio agatur. Si autem per iurius ignorantiam indebitum alicui solutum sit, quia hic damnum noius, & alterius lucrum vertitur, utique soluti repetitio conceditur, tit. D. & C. De condic. indeb. Nec enim obest solventi ignorantia iuri, etiamsi ea culpæ non caret; cum naturalis æquitas hac in re præponderet, quæ prohibet, locupletari cum alterius detimento, l. Nam hoc natura l. 4, D. De condic. indeb. Quod restendum est legatum sive fideicommissum in non solemnni testamento, vel codicilliis non ritè ordinatis, relictum; ut & illud per iuri errorem solutum ab hæredi condici possit, per text. in l. Si virras 23, C. De fideicom. & in l. Non dubium 6, C. De testam. Cum & hoc casu agatur de amittere rei, jam antè, quæ sita hæredij per traditionem hæreditatis; quam vis sit, qui huic sententiæ relinquentur. Vide Bart ad l. Cum quis 10. C. De jur. & facti ignor. Hinc tamen excipiuntur legata & fideicomissa, quæ sacrosanctis Ecclesiis, & ceteris venerabilibus locis relicta sunt; vel ubi ad restitutionem damni ex lege Aquilia actum est. Nam cum ex his causis iustificando crescat, indebitum per errorem solutum non repetitur, ed quod transactum videatur, ne insciatus subjiciatur periculo dupli, l. Item in l. Insit. De obligat. quæ ex quæ
comit.

contr. nasc. l. 4, C. De conat. indeb. l. 4, C. Ad Aquil. & ibid. Dd. Singulariter receptum est in militibus, & minoribus xxv. annis, ut nec in compendio faciendo his ob sit ignorantia juris, l. Regula 9, §. 1, D. De iur. & facti ignor. propterea quod illi magis arma quam leges tractent, l. fin. C. De jure delib. hi verò propter imbecillitatem judicii venia digni sit, l. Quamvis i. , C. De iur. & facti ignor. Addc. & ignorantiam juris in compendio tunc demum obesse, si ignorans Jurisconsulti copiam habuerit, quem potuerit confulere; vel sùa prudentia ius instractus fuerit, ut facile scire potuerit, ignorantiam juris sibi detrimento futuram, d. l. Regula 9 sed iuri, l. In honorum 10, D. De honor posse, quæ insignis hac in re limitatio est.

Ceterum quæ situm est, an juris ignorantia in delictis excusat? in quo certè prædicta Papiniani moderatio de damno & de compendio adhiberi non potest. Verius tamen ost. delinquentem excusare, saltem ut mitius puniatur, per text. § ita tam in l. De riven. raptor l. Qua adulterium 38, §. 1, in vers. nam si sola D. Ad L. Iul. de adult. l. Divus 15, § pen. D. Ad L. Corn. de fals. qui error juris dolum non continet, l. Igitur i. vers. & generaliter D. Deliberali causa; qui in delictis, præcipue publicis, spectatur, l. pen. D. Ad L. Iul. de adult. cum jurib. in Glos. alleg. dum tamen delictum non sit contra ius

naturale, vel rationem iuri naturalis, d. l. Qua adulterium §. 1, & l. , C. De iur. & facti ignor. aut contra ius civile notorium & indubitatum; de quibus fusiū apud Andream Tiraquel. in Tract. de poenia causa. 11.

Quocirca non obstat text. in l. Qui commeatum 14, in fine D. Doremilit. ubi propter ignorata iura tyroni parcitur.

Utrum verò contra ius delinquens peccet in foro animæ, alii consuluntur, Navar fuisse in Manuali cap. 23, num. 4. 4, cum seqq. Sylvester in Summa, in V. Ignorantia. Quamvis alicui fortasse videri posset, eum, qui contra ius civile facit, nullam noxam contrahere, dummodò contemptus & scandalum absint; ex eo, quod alienatio rei dotalis & renuntiatio hereditatis, alioquin à Jure ci-vili improbatæ, juramento confirmantur, c. Cum contingat 28, de jure iur. c. 25 de patib. in 6, At verò rei turpi, ut est peccatum, juramentum accedere non potest, propter juris Reg. Non est obligatorium contra bonos mores præstum juramentum, c. Non est obligatorium inf. eod. Verum hæc sententia D. Thoma cæterisque Theologis non probatur, D. Th. 1, 2, que. 6. 9, art. 4, & Gregor. de Valentia tomo 2, disput. 7, qu. 6, pundo 6, Vbi ex communi Catholicorum sententia contrarium tradunt.

REGULA XIV.

Cum quis in ius succedit alterius, justam ignorantiae causam censemur habere.

Similis ferè Regula extat in D. b. t. l. Qui in alterius, Si enim alieni facti ignorantia justa est, ut supra ad præcedentem regulam diximus; ergò & ejus, incujus hereditatem vel locum succeditur; nam & hujus factum alienum est. Quod sit, ut heres vel alius successor cogi non possit jurare de facto defuncti vel alterius, propter justam ignorantiae causam, l. Marcellus II, §. 1, D. Rerum amot. l. Videamus 4, in princ. D. dein item

jurando, Nisi ubi quis tamquam testis alieni facti adhibetur; quia tamen specie non tam de facto alieno, quam de proprio, juratus deposit, quod scilicet, vel viderit, vel audierit, vel alio corporis sensu defuncti factum vel alterius percepit, l. fin. C. De fideicom. Atque idcirco ad præsentem Reg. hoc modo pertinet, Neque his obstat Reg. Is qui in ius inf. eod. nam illa non de facto (de quo hic agitur) sed de jure defunctiloquitur.

REGULA XV.

Odia restringi, & favores convenit ampliari.

Odia favoribus opponuntur: qualia sunt, ne adeò favorable sit, quod publicæ tranquilitatis causa in communione sit constitutum; necesse est, ut statuta, quæ huic adversantur, strictè accipienda sint, & redigenda, quantum fieri potest,

Aaaa

ad

ad ius commune, cap. Cum dilectus 8, circa fin Ext. De conseru. Nam & si quid in statutis desideratur, à Jure communio suppleri solet, per text in l, 2, C, De noxal action. Idem est in dispensationibus, quæ & odiosa sunt, et quod aduersus ius commune concedantur; et proinde sicutam quoque interpretationem recipiunt, per texsum in cap. 1, cap. 2, De filio presbyt in 6 cap 3, Ext. De consang & affin. Quâ ratione & decima in feudum olim laicis concessa, ad decimas novalium non producuntur, cap Tua 25, §. fin De decimis Quippe iuri communi adversum est, ut laici decimas possident, cap. Causam 7, De prascript. e, Prohibitus 5, De decimis. Similiter omnia privilegia & rescripta odiosa dicuntur, quæ tenduntur praecordium alterius, atque idcirco hoc sensu accipienda sunt, ut quâ in minimum alteri noceant, cap. Quamvis 8, Derecript. in 6, l, 2, §. si quis à Principe 16, D, Ne quid in loco publ. l. R scripta 7, C, De precib. Imp offere. Neque moverit. C. Macedonianum, quod licet odiosum sit, & tantum de numerata pecunia loquatur, interpretatione ramo juris porrigitur ad frumentum, vinum & oleum, mutuò datum filiofam. l, item §. mutui D, AdS. C. Maced. quia id accedit, ne fraus fiat. S, C, Macedonianum, facile enim creditores hac arte eludere possent. S, C, auctoritatem, submitting bujusmodi metes, quæ postea à filiofamilias redigerentur in pecuniam numeratam; sic sine effectu esset. S, C, Macedonianum. Adde quæ de pœnis dicam

ad cap. In pœnis inf cod. Atque hoc de odiosis. Quæ autem favorabilia sunt, interpretatione juvantur & extenduntur; ut sunt beneficia Principis, quæ, ut inquit Javolenus, quâ pleonasmè interpretari debemus, l, 1, D, De constit. Princeps & text. in cap. Olim 16, Ext. De verb. signis in cap. Cum dilecti 6, in fine De donat. Quod sit, ut, si cui tempore interdicti permisum est celebrare velandire divina officia, idem permisum intelligatur & ejus domesticis, c. Licet 11, De privil. lib. 6, & concessio decimaru[m] alicujus parochia comprehe- dat etiam novalium decimas, cap. Ex parte 27, Ext. De decimis. Et sic de ceteris beneficiis Principis quatenus sci. concernunt jus Principis concedentis: nam quoad jus terrii strictissimè accipienda sunt: cum huius prospectu beneficia odiosa sint. Semper enim illud in beneficio Principis tacite inest, ut ita prostat, dummodo alii non noceant, ut jam antea declaravimus. Ubi tamen beneficia Principis ambitiosas sunt, etiam alteri non noceant, nihilominus receptum est, ut in his interpretatio adhibeat, in odium impre- trantis; veluti, si cui providerit mandatum est de beneficio Ecclesiastico. Nam huic de penitenti provideri non poterit, c. 4, De praben. lib. 6, Et imperatio beneficii Ecclesiastici, suppresso alio, quod possidetur ab impretrante, nullius momen- ti est; nisi forrè moru proprio disertè emissa est, cap. Si motu 23, De praben. lib. 6.